Haec fere sunt de Argeis, quae dicere habui; quae si ad rem declarandam non sufficient, sunt tamen fortasse plura, quam quae huius commentationis modulo convenient. Sed urgentibus sudante prelo operis per horas subsecivas raptim scribenti vel potius collectaneam materiam mediocriter conglutinanti delectum facere non vacabat. Quamobrem in iis, quae supersunt, citra finem propositum subsistere, reliqua ad aliam reiicere occasionem necesse fuit. Nunc, ne omnino trunca disputatione evadat, de iis, quae ad pontem attinent, dicemus, sed brevissime, quia spatii aliquid excursibus quibusdam, qui vocantur, reservari debet. Fiebat igitur, ut ad Varronis dictum redeam, quod p. 6 attuli, in ponte sublico non mediocri ritu a pontificibus sacrum Argeorum, et par erat vel ideo eum pontem curae pontificibus esse. Neque tamen verba „et uts et cis Tiberim“ hoc explicatu continentur; ergo etiam alia sacra circumspicienda sunt. Apud Servium igitur ad Virg. Aen. II, 166 de Palladio et ancilibus disputantem in plenioribus codd. haec leguntur: „Dicunt sane alii unum simulacrum coelo lapsum, quod nubibus affectum et in ponte depositum apud Athenas tantum fuisse, unde et γεγνοτης (Αθηνα) secundum Prellerum a Klausenio p. 150, qui etiam ea, quae a nobis lunulis inclusa in Lioniano exemplo desunt, p. 947 exhibuit. Sed quid Saliorum carminibus cum ista etymologia? Cantari his potuit Palladium sive ancile in pontem delapsum; reliqua grammaticorum sunt<sup>92)</sup> et ab „unde et“ usque ad „appellatos tradunt“ haud dubie secludenda. Res ita se habere videtur: Palladium Atheneis de coelo lapsum in pontem, inde Troiam translatum, Troia Romam; hinc etiam Romae pons sacer is-

<sup>90)</sup> Vid. annot. 31. De Saturno adde, quod secundum Plutarch. qu. R. II Romani τὸν Κρόνον ἡγοῦνται ἐπονθαῖον καὶ χθόνιον, vel ibid. 34 τὸν κάρω θεῶν, οὐ τὸν ἄνω νομίζουσιν. Klausen. p. 862. 864. — Pro Tiberino dixerunt Hartung. Rel. d. Röm. II, p. 104 sq. Rubino Untersuch. üb. d. röm. Verfass. I, p. 215. Woeniger. Sacral-syst. p. 146. Klausenius p. 941 et 943 per plura fluctuantur. — Tiberis Tiberini (regis) sepulcrum, Varr. V, 5, 30 (IV, p. 13); Roma Tiberini (Dei) domicilium, Serv. ad Virg. Aen. VIII, 65.

<sup>91)</sup> Serv. ad Virgil. georg. I, 21. ad Virg. Aen. IV, 577.

<sup>92)</sup> Velut Sabidii, quem in carmina Saliorum commentaria XII scripsisse, colligunt e fragmentis scholl. Veronens. in Virg. Aen. X, 241. Duos praeterea novi Sabidios, alterum, cuius impuritatem carpit Martialis I, 33. III, 17; alterum cognomine Pollionem, (si quidem ex sententia Bentleii, opusc. p. 61 Lips., in vita Arati I, p. 56 Βιογρ. Western., pro Σαβιοῖον scribendum est Σαβιδίον,) quem Arato et Euripidi poetis epistolas supposuisse Apollonides Nicaensis (pro Κηφεῖς enim scribendum Νικαῖος auctore eodem Bentleio p. 71.) temporibus, ut ex Diog. Laert. IX, 109 appareat, Tiberii Caesaris contendebat.

que sublicius; <sup>93)</sup> hinc igitur appellandus pontifex, ut qui praeesset Palladii huius custodiae cum virginе Vestali maxima, quae sola verum ancile a similibus, quae Mamurius fabrefecerat, dignoscebat. <sup>94)</sup> Idem pontifex Idibus Martiis i. e. Mamuraliorum die cum virginibus quibusdam in Regia taurum sacrificabat. <sup>95)</sup> A. d. XIV Kalend. April. „faciunt in Comitio saltu[s] (Sallii) adstantibus pon]tificibus et trib[uno] Cele[r]um“, ut ait Verrius Flaccus in Kalendario Praenestino ap. Orell. inscr. II, p. 386. 409. Denique dubitari potest, an etiam in ponte sublico tripudiasse cum carmine Salios probabile sit, vel quod eo delapsum ancile putaretur, vel quod fluvius pro termino esset; certe aliis in oppidis tale quid factum videtur. <sup>96)</sup> Hoc si vere existimetur, pontificibus, quibus cum his sacris necessitudinem intercedere videmus, praesertim quum Saliaria sacra itidem ad totius urbis expiationem quandam valerent, atque duodenarius utrorumque Saliorum numerus, quippe dimidiatus Argeorum, habeat, quo et ipso quattuor tribuum commonefas, pontificibus, inquam, etiam horum sacrorum causa pontem curae fuisse, non absurdā ratio sit. Sed ulti Tiberim Salios processisse, neque memoriae proditum neque per se credibile est.

Verum a Saliis, quos a Samothracum sacris quidam repetebant, <sup>97)</sup> et a Gephyritide Minerva ad Eleusinia nonnulli mysteria et Cererem Gephyraeum progressi cum Gephyraeis aut Thessalicis quibusdam aut Atticis illis pontifices populi Romani coniunixerunt. Quae res quum mirifice placuerit Klausenio Aen. p. 947 sqq. (cfr. p. 150) multo, ut equidem sentio, doctius quam dilucidius de ea disputanti; mihi adhuc vix digna visa est, quae serio refutetur. <sup>98)</sup> Sed ipsi tamen loci exhibendi sunt. Zosimus igitur histor.

<sup>93)</sup> Quamquam Romanum ancile non in pontem, sed vel in regiam Numae (Dionys. II, 71) vel ante eam (Ovid. fast. III, 358 sqq.), quae fuit propter aedem Vestae (Solin. I, 21. schol. Crug. Horat. carm. I, 2, 15. Plut. vit. Num. 14. Ambrosch. Stud. p. 15. 37), vel in ipsius regis manus (Plut. I. l. 13) deciderat.

<sup>94)</sup> Cum Anonymi Huschkiani dicto, quod p. 4 exscripti, cfr. Ambrosch. Stud. p. 7 sq.; de virginе Vestali vid. Lucan. Pharsal. I, 598. IX, 993. Claudian. in Eutrop. I, 328. Serv. l. l. paul. sup.

<sup>95)</sup> Ioann. Lyd. de mens. IV, 36 εἰδοῖς Μερτίαις..... ἱεράτευον.. ταῦθον ἐξέτη ὑπὲρ τῶν ἐν τοῖς ὅρεαις ἀγοῦσιν, ἥγουμένον τοῦ ἀρχιερέως καὶ τῶν κανηφόρων τῆς μητρόχου (?). Fest. p. 329: „Salias virgines Cincius ait esse conducticias, quae ad Salios adhibeantur, cum apicibus paludatas, quas Aelius Stilo scripsit sacrificium facere in Regia cum Pontifice paludatas cum apicibus in modum Saliorum.“